
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Responsabile Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: OCDCP  N.503 DEL 26/01/2018 -  PRIMI INTERVENTI SULLA STRUTTURA 
DEL  PONTE  IN  CORRISPONDENZA  DEI  PORTONI  VINCIANI  ALLA 
CONFULENZA TRA NAVIGLIO E PANARO ANCHE AL FINE DI EVITARE 
INFILTRAZIONE  DI  ACQUA  DURANTE  LE  PIENE  -  STRALCIO  1  - 
APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DI  CONTABILITA'  FINALE

il Responsabile dell'Area

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il  decreto  sindacale  prot.  n.   1628 del  01.02.2018 con il  quale  é  stato  affidato  l’incarico  di  

Responsabile all'Ing. Pasquale Lo Fiego   per l’Area  Tecnica;

Visto il  Decreto del Ministero dell’Interno del 7 Dicembre 2018 (GU serie generale n. 292 del 
17.12.2018 ), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione dell'esercizio 2019;

Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale  è  stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020;
-  la delibera di  Consiglio Comunale n.  8 del  27.02.2018, immediatamente eseguibile,  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 13.06.2018, immediatamente eseguibile, in ordine alla definizione  
ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2018; 

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 

di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;

Determina N. 14 del 24/01/2019



c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli  esercizi  in cui  le  spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell'ultimo 
bilancio approvato;

Premesso che:

• il territorio regionale è stato interessato da intensi ed estesi eventi metereologici nei giorni 8 
– 12 dicembre 2017 associati a abbondanti precipitazioni, forti raffiche di vento, fenomeni 
di neve e vetro-ghiaccio;

• gli intensi fenomeni metereologici dei giorni 8-12 dicembre 2017 hanno provocato danni 
alla struttura del ponte su canale  Naviglio, cosiddetto “Ponte Nave”, situato lungo la s.p.1 in 
comune di Bomporto;

• il Ponte Nave è di proprietà del comune di Bomporto;
• la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  Regione 

Emilia-Romagna  con  ordinanza  n.503  del  26  gennaio  2018  avente  a  oggetto  “Primi  
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici  
verificatisi nei giorni dall’8 al 12 dicembre 2017 nel territorio delle province di Piacenza,  
di Parma, di Reggio Emilia, di Modena, di Bologna e di Forlì-Cesena” ha finanziato al 
Comune  di  Bomporto   un   “Intervento  urgente  di  ripristino  della  struttura  del  Ponte  
Naviglio, in corrispondenza dei portoni vinciani alla confluenza tra Naviglio e Panaro”, per 
un importo di 60.000,00 euro;

• il  presidente  della  Regione  Emilia-Romagna,  in  qualità  di  commissario  delegato,  con 
decreto     n.  48 del  19/04/2018  ha approvato  il  "Piano dei  primi  interventi  urgenti  di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati 
dall'8 al 12 dicembre nel territorio  delle province di Piacenza, di Parma, di Reggio Emilia, 
di Modena, di Bologna e di Forlì-Cesena- primo stralcio." - OCDCP n. 503 del 26/01/2018.

• il  finanziamento  di  60.000,00  euro  è  stato  accertato  al  capitolo  4090/2018  alla  voce 
“ENTRATE PARTE CAPITALE REGIONE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PONTE  NAVIGLIO  -  PORTONI  VINCIANI”  P.d.C.  4.03.10.01.001  del  Bilancio  di 
Previsione 2018 

Considerato:
• che  con  determinazione  n.  92  del  17.04.2018 sono  stati  aggiudicati  alla  ditta  G.S.P. 

Cosrtuzioni s.r.l., con sede in via Graziosi n. 650, 41018 San Cesario S/P Modena,  i lavori 
di “Ripristino fessurazioni e saggi da eseguirsi presso il Ponte Nave di proprietà del comune 
di Bomporto”, propedeutici alla progettazione dell'intervento di ripristino della struttura, per 
un importo complessivo di € 5.860,00 IVA inclusa;

• che i lavori  di cui alla determinazione n. 92/2018 sono stati regolarmente eseguiti in data 
26/04/2018;

Dato atto:
• che  con  processo  verbale  assunto  a  protocollo  con  il  n.  10114  del  05/07/2018  è  stato 

approvato  il  progetto  esecutivo  di  “Primi  interventi  sulla  struttura  del  ponte  in 
corrispondenza dei portoni vinciani alla confluenza tra Naviglio e Panaro anche al fine di 
evitare infiltrazione di acqua durante le piene” redatto dall'Ing. Eugenio Santi, funzionario 
della  provincia  di Modena sulla scorta di  un accordo di collaborazione tra il  comune di 
Bomporto e la provincia di Modena;

• che con determinazione n. 194 del 11/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo di 
“Primi  interventi  sulla  struttura  del  ponte  in  corrispondenza  dei  portoni  vinciani  alla 
confluenza tra Naviglio e Panaro anche al fine di evitare infiltrazione di acqua durante le 



piene”  a  firma  dell'Ing.  Eugenio  santi,  funzionario  della  provincia  di  Modena,  (CUP 
H66G18000080004), ed avviata la procedura di scelta del contraente, con il seguente quadro 
economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI 
TOTALI

A) LAVORI

1 – LAVORI A MISURA € 38.097,07

2 – ONERI DELLA SICUREZZA € 1.884,02

IMPORTO LAVORI € 39.981,09

B) SOMME A DISPOSIZIONE

01. IVA 22% € 8.795,84

02. Imprevisti IVS compresa € 3.567,45

03. Prove di laboratorio € 1.000,00

04.  Incentivi  per  funzioni  tecniche  2% art.  93  D.Lgs. 
50/2016

€ 799,62

05. primo intervento di somma urgenza € 5.856,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.018,91

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 60.000,00

Dato atto altresì:
• che con determinazione n. 210 del 26/07/2018 i lavori di “Primi interventi sulla struttura del 

ponte in corrispondenza dei portoni vinciani alla confluenza tra Naviglio e Panaro anche al 
fine  di  evitare  infiltrazione  di  acqua  durante  le  piene”,  (CUP  H66G18000080004  CIG 
Z6E24480E7)  sono stati  aggiudicati  alla  ditta  Zaccaria  Costruzioni  s.r.l.  con  sede in  via 
Ponticello, 154 - 41055 Montese - MO, per un importo al netto del ribasso d’asta del 19,15 % di  
€ 30.801,48 oltre al costo degli oneri della sicurezza (€ 1.884,02) ed IVA 22% (€ 7.190,81) e 
così per un totale di € 39.876,31, secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI 
TOTALI

A) LAVORI

LAVORI A MISURA € 38.097,07

Ribasso d'asta (19,15%) -€ 7.295,59

ONERI DELLA SICUREZZA € 1.884,02

IMPORTO LAVORI € 32.685,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE

01. IVA 22% su lavori € 7.190,81

02. Ribasso d'asta € 7.295,59

03. IVA 22% su ribasso d'asta € 1.605,03

04. Imprevisti IVA compresa € 3.567,45

05. Prove di laboratorio € 1.000,00



06.  Incentivi  per  funzioni  tecniche  2% art.  93  D.Lgs. 
50/2016

€ 799,62

07. Primo intervento di somma urgenza € 5.856,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.018,91

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 60.000,00

• che  il  contratto  di  appalto  è  stato  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio consistente in uno scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata,  ai 
sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, come da protocollo n. 11897 del 7/8/2018;

• che i lavori hanno avuto inizio in data 20/08/2018 come da verbale di consegna  lavori 
redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Eugenio Santi;

• che con determinazione n. 298 del 11/10/2018 è stata approvata la perizia supplettiva e di 
variante dei lavori di che trattasi, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi  dell'art. 106 del 
D.lgs 50/2016 comma 1 lett. c) n. 1 e 2 e lettera e), ammontante a  € 13.486,18, al lordo del  
ribasso d'asta del 19,15%, oltre a € 235,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
secondo il seguente quadro economico:

                                       
a) Lavori a base d’asta a misura € 39.731,26

Lavori a base d'asta perizia € 13.486,18

Totale al loro del ribasso d'asta € 53.467,27

Oneri sicurezza progetto € 1.884,02

Oneri sicurezza perizia variante € 235,26

Totale oneri di sicurezza € 2.119,28

Lavori al netto oneri sicurezza € 51.347,99

Ribasso d'asta 19,15% - € 9.833,14

Oneri sicurezza + € 2.119,28

Importo complessivo contrattuale € 43.634,13

b) IVA al 22% su € 43.634,13 € 9.599,51

c)  Somme a disposizione:
 Primo intervento di somma urgenza € 5.856,00
 Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016 € 799,62
 Incentivi perizia di variante € 110,74
Sommano b) + c) € 16.365,87

IMPORTO COMPLESSIVO € 60.000,00

Visti:
• il verbale di consegna dei lavori del 20/08/2018;
• il certificato di ultimazione dei lavori del 18/10/2018;
• il conto finale dei lavori ammontante a € 43.633,89, oltre a I.V.A. nella misura del 22%, 

redatto dal Direttore dei Lavori in data 19/10/2018;
• la relazione sul conto finale redatta dal Direttore dei lavori in data 05/11/2018, dalla quale 

risulta un credito all'Impresa di € 218,17 per lavori a base d 'asta e € 48 per IVA al 22%, per  
un importo complessivo di € 266,17;

• il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 05/11/2018;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;



• che il  presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della  sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

• di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di  “Primi interventi sulla struttura del 
ponte in corrispondenza dei portoni vinciani alla confluenza tra Naviglio e Panaro anche al 
fine  di  evitare  infiltrazione  di  acqua  durante  le  piene”,  (CUP  H66G18000080004  CIG 
Z6E24480E7)  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Eugenio  Santi,  dai  quali  risulta  un 
importo complessivo dei lavori pari a € 43.633,89 oltre a I.V.A. nella misura del 22%;

• di  approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori,  ing. 
Eugenio Santi, in data 05/11/2018, nel quale si attesta che i lavori sono stati eseguiti a regola 
d'arte  in conformità delle previsioni delle perizie originaria e suppletive;

• di approvare il quadro economico finale di spesa:

A) LAVORI 
Importo lavori a misura netti (di cui € 2.119,28  oneri sicurezza) € 43.633,89

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI al netto del ribasso 
d'asta

€ 43.633,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche progetto e variante art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 889,38

 Primo intervento urgente (ripristino fessurazioni e sondaggi) € 5.856,00
 IVA 22% su lavori € 9.599,46
 € 16.344,84

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 59.978,73

 

il Responsabile dell'Area
LO FIEGO PASQUALE / Poste Italiane 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


	Lavori a base d’asta a misura
	Lavori a base d'asta perizia
	Totale al loro del ribasso d'asta
	Oneri sicurezza progetto
	Oneri sicurezza perizia variante
	Totale oneri di sicurezza
	Lavori al netto oneri sicurezza
	Ribasso d'asta 19,15%
	Oneri sicurezza
	Importo complessivo contrattuale
	IVA al 22% su € 43.634,13
	A) LAVORI
	Importo lavori a misura netti (di cui € 2.119,28 oneri sicurezza)
	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI al netto del ribasso d'asta
	B) SOMME A DISPOSIZIONE
	Spese tecniche progetto e variante art. 113 D.Lgs. 50/2016

